die op de tweedehands of exportmarkt komen daarvoor leaseauto’s waren en
dat vier jaar representatief is voor de gemiddelde contractlengte.
De verhouding tussen tweedehands verkopen en export is per brandstof en
segment bepaald aan de hand van de historische verhoudingen in 2014 en 2015

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020

BEV PHEV

A
a
n
d
e
e
l
se

g
m

e
n
t

in
 b

ra
n
d
st

o
f

(%
)

Type EV | Jaar

E

D

C

B

A

22 Oktober 2016 4.J85 – Stimuleren van elektrisch rijden onder particulieren

volgens BOVAG-RAI en is voor alle volgende jaren constant gehouden (BOVAG-
RAI , 2016).

De export van PHEVs was erg laag (<5%) in 2014/2015. Omdat er niet verwacht
wordt dat dit percentage zo laag blijft in de toekomst, is er voor PHEVs in het
middenpad met het exportpercentage van diesel gerekend.
Om rekening te houden met mogelijke veranderingen van de tweedehands/
exportverhoudingen in de toekomst zijn er drie scenario’s doorgerekend,
weergegeven in Tabel 5.

Tabel 5  Tweedehands/exportverhouding (als exportpercentage) gebruikt in CEPAIA

Brandstof Segment Exportpercentage

scenario A (-50%)

Exportpercentage

scenario B (+0%)

Exportpercentage

scenario C (+50%)

BEV A 21% 58% 95%

BEV B 22% 57% 92%

BEV C 26% 68% 100%

BEV D 22% 57% 92%

BEV E 19% 45% 72%

PHEV A 2% 5% 7%

PHEV B 4% 9% 13%

PHEV C 7% 22% 38%

PHEV D 13% 34% 55%

PHEV E 14% 27% 41%

Met de tweedehands/exportverhouding van het aantal op de markt gekomen
leaseauto’s wordt de referentie van het aantal tweedehands verkopen
bepaald. Door deze waarde met de vraagfactor te vermenigvuldigen komen we
tot het aantal tweedehands verkopen als gevolg van het laadtegoed.
De extra tweedehands verkopen door de beleidsmaatregel worden van de
export afgetrokken (niet weergegeven in het schema) en toegevoegd aan het
totaal aantal auto’s in het wagenpark.

Met het CEPAIA-model berekenen we zo hoeveel extra nieuwe BEVs en
tweedehands BEVs en PHEVs er verkocht zullen worden op de particuliere